مشہور جرمن ماہر معاشیات جوزف شووم پیٹر (Joseph Schumpeter) نے اپنی کتاب ”معاشی تجزیہ کی تاریخ“ (History of Economic Analysis) میں ابن خلدون کے کارناموں کا خصوصی تذکرہ کیا ہے۔ اس ایک استثناء کے ساتھ غالباً بلا خوف تردید کہا جاسکتا ہے کہ عام طور پر معاشی مورخین اور ماہرین معاشیات نے معاشیات کی اسلامی روایت اور مسلم مفکرین کے معاشی کارناموں کو نظر انداز کیا ہے۔ امام ابوحنیفہ (۱۵۰ھ مطابق ۷۶۸ء)، امام مالک (۱۷۹ھ مطابق ۷۹۸ء)، امام ابو یوسف (۱۸۲ھ مطابق ۷۹۹ء)، شیبانی (۱۸۹ھ مطابق ۸۰۷ء)، امام ابو عبید (۲۲۳ھ مطابق ۸۳۹ء)، ماوردی (۳۴۵ھ مطابق ۹۵۸ء)، ابن حزم (۳۵۶ھ مطابق ۹۶۳ء)، غزالی (۳۵۵ھ مطابق ۹۶۵ء) اور ابن تیمیہ (۳۶۸ھ مطابق ۹۷۸ء) کے معاشی افکار کا سنجیدگی سے گہرا مطالعہ نہیں کیا گیا۔ اگر ان، اور دوسرے مسلم مفکرین کے معاشی افکار کا تفصیلی اور عمیق مطالعہ کیا جائے اور معاشی تصورات کے ارتقاء سے ان کا مقابلہ کیا جائے، تو نہ صرف یہ ہوگا کہ ان مفکرین کے بارے میں ہمارے علم میں اضافہ ہوگا بلکہ معاشی تصورات کے ارتقاء کی تاریخ میں بھی قابل لحاظ زمانی اضافہ کی امید کی جاسکتی ہے۔